
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  «Л  » 2020  г .  № /У 
г. Калининград 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
городского округа «Г ород 
Калининград» от 04.09.2015 № 1497 
«Об утверждении Порядка реализации 
полномочий по осуществлению 
контроля контрольно-ревизионным 
управлением администрации 
городского округа «Г ород 
Калининград» (в редакции 
постановления от 08.02.2019 № 66) 

В соответствии с абзацем 1 пункта 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению 

администрации городского округа «Город Калининград» от 04.09.2015 № 1497 
«Об утверждении Порядка реализации полномочий по осуществлению 
контроля контрольно-ревизионным управлением администрации городского 
округа «Город Калининград» (в редакции постановления от 08.02.2019 № 66): 

1.1. Пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» изложить в новой редакции: 
«1.3. Предметом контрольной деятельности является контроль: 
а) за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования 
к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской 
(финансовой) отчетности муниципальных учреждений; 

б) за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих 
публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам 
физическим лицам из бюджета городского округа «Город Калининград» (далее 



- городской бюджет), а также за соблюдением условий договоров (соглашений) 
о предоставлении средств из городского бюджета, муниципальных контрактов; 

в) за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в 
целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из 
городского бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), 
заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов; 

г) за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) 
использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в 
том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об 
исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений 
показателей результативности предоставления средств из городского бюджета; 

д) за использованием региональным оператором средств городского 
бюджета; 

е) за соблюдением законодательства при осуществлении 
муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными 
предприятиями деятельности и использовании ими муниципального 
имущества.». 

1.2. Подпункт «д» пункта 1.4 раздела 1 «Общие положения» изложить 
в новой редакции: 

«д) юридические лица, за исключением указанных в подпунктах «а» - «г» 
настоящего Порядка, индивидуальные предприниматели, физические лица, 
являющиеся: 

- юридическими и физическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, получающими средства из городского бюджета 
на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из городского 
бюджета и (или) муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные 
муниципальными гарантиями; 

- исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) 
о предоставлении средств из городского бюджета и (или) муниципальных 
контрактов, которым в соответствии с федеральными законами открыты 
лицевые счета в Федеральном казначействе, финансовом органе городского 
округа «Город Калининград». 

Внутренний муниципальный финансовый контроль в отношении 
юридических лиц, за исключением указанных в подпунктах «а» - «г» пункта 1.4 
настоящего Порядка, индивидуальных предпринимателей, физических лиц 
в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении 
средств из городского бюджета, муниципальных контрактов, а также 
контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения 
указанных договоров (соглашений) и муниципальных контрактов, соблюдения 
ими целей, порядка и условий предоставления кредитов, обеспеченных 
муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств 
городского бюджета в ценные бумаги указанных юридических лиц 
осуществляется в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей) 



бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета, получателей бюджетных средств, заключивших договоры 
(соглашения) о предоставлении средств из бюджета, муниципальные 
контракты, или после ее окончания на основании результатов проведения 
проверки указанных участников бюджетного процесса.». 

1.3. Подпункт «б» пункта 2.4 раздела 2 «Требования к планированию 
контрольной деятельности», подпункт «к» подпункта 3.3.1, подпункт 3.10.4 
пункта 3.3 раздела 3 «Требования к проведению контрольных мероприятий» 
исключить. 

1.4. Подпункт 3.3.1 пункта 3.3 раздела 3 «Требования к проведению 
контрольных мероприятий» дополнить подпунктом «р» следующего 
содержания: 

«р) получать необходимый для осуществления внутреннего 
муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным 
и муниципальным информационным системам в соответствии 
с законодательством Российской Федерации об информации, информационных 
технологиях и о защите информации, законодательством Российской 
Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.». 

1.5. Подпункт 3.10.1 пункта 3.10 раздела 3 «Требования к проведению 
контрольных мероприятий» изложить в новой редакции: 

«3.10.1. В случае установления нарушений бюджетного законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 
бюджетные правоотношения, по итогам рассмотрения начальником КРУ 
материалов контрольных мероприятий объектам контроля выдаются: 

а) представление, содержащее информацию о выявленных бюджетных 
нарушениях и одно из следующих обязательных для исполнения 
в установленные в представлении сроки или в течение 30 календарных дней 
со дня его получения, если срок не указан, требований по каждому бюджетному 
нарушению: 

- требование об устранении бюджетного нарушения и о принятии мер 
по устранению его причин и условий; 

- требование о принятии мер по устранению причин и условий 
бюджетного нарушения в случае невозможности его устранения; 

б) предписание, направляемое объекту контроля в случае невозможности 
устранения либо неустранения в установленный в представлении срок 
бюджетного нарушения при наличии возможности определения суммы 
причиненного городскому округу «Город Калининград» ущерба в результате 
этого нарушения. Предписание содержит обязательные для исполнения 
в установленный в предписании срок требования о принятии мер по 
возмещению причиненного городскому округу «Город Калининград» ущерба. 

В представлении (предписании) не указывается информация 
о бюджетных нарушениях, выявленных в результате внутреннего финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита, при условии их устранения. 

Копия представления (предписания) направляется главным 
администраторам средств городского бюджета, структурным подразделениям 



администрации городского округа «Город Калининград», осуществляющим 
функции и полномочия учредителя, иным органам и организациям в случаях, 
установленных федеральными стандартами внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля. 

Информация КРУ об устранении нарушений, выявленных в результате 
проверок (ревизий), направляется структурному подразделению, в отраслевом 
подчинении которого находится объект контроля.». 

1.6. Подпункт 3.10.3 пункта 3.10 раздела 3 «Требования к проведению 
контрольных мероприятий» дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае неустранения в установленный в представлении срок 
бюджетного нарушения предписание выдается в течение 5 рабочих дней со дня 
истечения установленного представлением срока в порядке, предусмотренном 
пунктом 3.5 настоящего Порядка.». 

1.7. Третий абзац подпункта 3.10.7 пункта 3.10 раздела 3 «Требования 
к проведению контрольных мероприятий» изложить в новой редакции: 

«Срок исполнения представления (предписания) может быть продлен 
в порядке, предусмотренном федеральными стандартами внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля, но не более одного 
раза по обращению объекта контроля.». 

1.8. Пункт 3.11 раздела 3 «Требования к проведению контрольных 
мероприятий» изложить в новой редакции: 

«3.11. Представления (предписания) могут быть оспорены в судебном 
порядке.». 

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа 
«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование 
настоящего постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Калининград», направление копии 
постановления в Правительство Калининградской области для внесения 
в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника контрольно-ревизионного управления администрации 
городского округа «Город Калининград» Савицкую В.В. 

Г лава городского округа А.Н. Силанов 

Фролова Е.Ю. 
92-36-02 


